
Załącznik nr 1 do uchwały nr 4667/2026 

Zarządu województwa opolskiego 

z dnia 3 lutego 2026 r. 

 

Uchwała nr…2026 

Sejmiku województwa opolskiego 

z dnia…2026 r. 

w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Mokre-Lewice 

 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. 

U. z 2025 r. poz. 581 z późn. zm) oraz art. 23 ust. 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o 

ochronie przyrody (Dz. U. z 2026 r. poz. 13), Sejmik Województwa Opolskiego uchwala, co 

następuje: 

§ 1 

Obszar Chronionego Krajobrazu Mokre-Lewice, zwany dalej Obszarem, o powierzchni 7 689,9 

ha, położony jest w województwie opolskim, w powiecie głubczyckim na terenie gmin: 

Branice i Głubczyce. 

§ 2 

Położenie i przebieg granic Obszaru, określono: 

1) na mapie stanowiącej załącznik nr 1 do uchwały; 

2) za pomocą zbioru danych przestrzennych w rozumieniu art. 3 pkt 11 ustawy z dnia 4 

marca 2010 r. o infrastrukturze informacji przestrzennej (Dz. U. z 2025 r. poz. 242) 

stanowiącego załącznik nr 2 do uchwały. 

§ 3 

Na terenie Obszaru, o którym mowa w § 1, ustala się następujące działania: 



1) w zakresie czynnej ochrony ekosystemów leśnych: preferowanie działań 

zmierzających do zachowania i utrzymywania we właściwym stanie ochrony 

istniejących śródleśnych cieków, mokradeł, polan, torfowisk, wrzosowisk oraz muraw 

napiaskowych poprzez m.in. ekstensywne użytkowanie i niedopuszczanie do 

zarastania drzewami i krzewami otwartych przestrzeni; 

2) w zakresie czynnej ochrony nieleśnych ekosystemów lądowych: 

a) przeciwdziałanie sukcesji łąk, pastwisk i torfowisk poprzez m.in. ekstensywne 

użytkowanie (np. koszenie, wypas) lub mechaniczne usuwanie samosiewów 

drzew i krzewów, 

b) ograniczanie zmiany użytkowania łąk i pastwisk na grunty orne bądź inne 

uprawy rolne, 

c) preferowanie ochrony roślin metodami biologicznymi, 

d) kształtowanie zróżnicowanego krajobrazu rolniczego poprzez ochronę oraz 

formowanie nowych założeń zieleni wiejskiej (zadrzewienia, zakrzaczenia, 

remizy śródpolne, parki wiejskie), 

e) zachowanie śródpolnych torfowisk, zabagnień, podmokłości oraz oczek 

wodnych, 

f) zachowanie zbiorowisk wydmowych, muraw na piaskowych i psiar, 

g) zachowanie zbiorowisk muraw kserotermicznych, 

h) realizowanie melioracji odwadniająco-nawadniających, w tym regulowanie 

odpływu wody z sieci rowów, tylko w ramach racjonalnej gospodarki rolnej, 

jednak z bezwzględnym zachowaniem reżimów wilgotnościowych terenów 

podmokłych, w tym torfowisk, obszarów wodno – błotnych i obszarów 

źródliskowych cieków, 

i) eksploatowanie surowców mineralnych w sposób minimalizujący negatywne 

oddziaływania na przyrodę, 

j) prowadzenie rekultywacji uwzględniającej potrzeby ochrony walorów 

przyrody ożywionej, nieożywionej oraz krajobrazu, 

k) przeciwdziałanie przerywaniu ciągłości korytarzy ekologicznych, 

l) preferowanie regionalnych stylów architektonicznych w zabudowie oraz 

zabudowy zachowującej historyczne kierunki przestrzennego rozwoju 

miejscowości, 



m) preferowanie zabudowy w zwartych układach ruralistycznych; 

3) w zakresie czynnej ochrony ekosystemów wodnych: 

a) zachowanie i ochrona zbiorników wód powierzchniowych wraz z pasem 

roślinności okalającej, 

b) zachowanie pasów roślinności wzdłuż rowów melioracyjnych i cieków z 

dopuszczeniem prac związanych z ich utrzymaniem i konserwacją, 

c) preferowanie wokół zbiorników wodnych roślinności niskiej i wysokiej 

ograniczającej spływy powierzchniowe, 

d) utrzymanie i odtwarzanie meandrów na wybranych odcinkach cieków, 

e) zwiększanie małej retencji poprzez zachowanie lub odtwarzanie siedlisk 

hydrogenicznych, w tym źródlisk oraz starorzeczy i lokalnych obniżeń terenu. 

§ 4 

1. W celu zachowania walorów Obszaru, o którym mowa w § 1, na jego terenie określa się 

następujące zakazy: 

1) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 

środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko; 

2) budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od: 

a) linii brzegów rzek, jezior i innych naturalnych zbiorników wodnych, 

b) zasięgu lustra wody w sztucznych zbiornikach wodnych usytuowanych na 

wodach płynących przy normalnym poziomie piętrzenia określonym w 

pozwoleniu wodnoprawnym, o którym mowa w art. 389 pkt 1 ustawy z dnia 

20 lipca 2017 r. - Prawo wodne 

- z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz obiektów służących prowadzeniu 

racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej; 

3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli 

nie wynikają one z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia 

bezpieczeństwa ruchu drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, 

remontów lub naprawy urządzeń wodnych; 



4) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym 

kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu; 

5) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona 

przyrody lub zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna 

gospodarka wodna lub rybacka; 

6) likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-

błotnych; 

2. Zakaz, o którym mowa w § 4 ust. 1 pkt 2, nie dotyczy: 

1) obszarów zabudowy miast i wsi, w granicach określonych w miejscowym planie 

zagospodarowania przestrzennego, a w przypadku jego braku w planie ogólnym 

gminy, jeżeli przeprowadzona strategiczna ocena oddziaływania na środowisko 

wykazała brak negatywnego wpływu na ochronę przyrody, w tym pełnioną funkcję 

korytarzy ekologicznych i ochronę krajobrazu obszaru chronionego krajobrazu; 

2) sztucznych zbiorników wodnych; 

3) siedlisk rolniczych – w zakresie uzupełniania istniejącej zabudowy o obiekty związane 

z prowadzeniem gospodarstwa rolnego; 

4) działek przeznaczonych pod zabudowę wyznaczonych w obowiązujących w dniu 

wejścia w życie uchwały nr XX/228/2016 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 27 

września 2016 r. w sprawie obszarów chronionego krajobrazu (Dz. Urz. Woj. 

Opolskiego z 2016 r. poz. 2593) miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego lub decyzjach lokalizacyjnych; 

5) uzupełnienia zabudowy pod warunkiem nie zmniejszania odległości budynków od linii 

brzegów rzek, jezior i innych naturalnych zbiorników wodnych ustalonej w odniesieniu 

do budynków występujących na działkach budowlanych bezpośrednio przylegających; 

6) lokalizowania nowej zabudowy na obszarach o w pełni wykształconej zwartej 

strukturze funkcjonalno-przestrzennej, o której mowa w art. 1 ust. 4 pkt 4 lit. a) 

ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. 

U. z 2024 r. poz. 1130 z późn. zm.), pod warunkiem nie zmniejszania odległości 

budynków od linii brzegów rzek, jezior i innych naturalnych zbiorników wodnych 

ustalonej w odniesieniu do budynku występującego na działce budowlanej 

bezpośrednio przylegającej; 



7) budowy nowych oraz odbudowy, nadbudowy i rozbudowy obiektów budowlanych w 

granicach zabudowanej budynkiem działki budowlanej w rozumieniu art. 2 pkt 12 

ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. 

U. z 2024 r. poz. 1130 z późn. zm.), pod warunkiem nie zmniejszenia dotychczasowej 

odległości budynków od linii brzegów rzek, jezior i innych naturalnych zbiorników 

wodnych na tej działce, gdy działki bezpośrednio przylegające są niezabudowane;  

8) budowy nowych oraz odbudowy, nadbudowy i rozbudowy istniejących obiektów 

budowlanych  w granicach zabudowanej budynkiem działki budowlanej w rozumieniu 

art. 2 pkt 12 ustawy z dnia  27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz.1130 z późn. zm.), pod warunkiem nie 

zmniejszenia dotychczasowej odległości budynków od linii brzegów rzek, jezior i 

innych naturalnych zbiorników wodnych, w stosunku do działki bezpośrednio 

przylegającej, gdy istniejące budynki na tej działce położone są w odległości mniejszej 

od linii brzegów rzek, jezior i innych naturalnych zbiorników wodnych niż na działce 

przewidzianej  do realizacji inwestycji. 

3. Zakaz, o którym mowa w § 4 ust. 1 pkt 4, nie dotyczy obszarów, na których położone są 

złoża kopalin udokumentowane przed dniem wejścia w życie uchwały nr XX/228/2016 

Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 27 września 2016 r. w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu (Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 2016 r. poz. 2593) i których 

dokumentacje zostały zatwierdzone przez właściwy organ administracji geologicznej. 

§ 5 

Nadzór nad Obszarem sprawuje Marszałek Województwa Opolskiego. 

§ 6 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Opolskiego. 

§ 7 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Opolskiego i wchodzi w 

życie po upływnie 14 dni od dnia ogłoszenia.  



 



Załącznik nr 2 do uchwały nr   2026 

Sejmiku województwa opolskiego 

z dnia   2026 r. 

 

Przebieg granic Obszaru Chronionego Krajobrazu Mokre-Lewice w postaci zbioru danych 

przestrzennych w pliku z rozszerzeniem gml ujawniony zostanie po kliknięciu w ikonę. 

 

  



Załącznik nr 2 do uchwały nr 4667/2026 

Zarządu województwa opolskiego 

z dnia 3 lutego 2026 r. 

 

Harmonogram konsultacji projektu uchwały Sejmiku Województwa Opolskiego w sprawie 

Obszaru Chronionego Krajobrazu Mokre-Lewice z organizacjami pozarządowymi i 

podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych 

organizacji oraz z Radą Działalności Pożytku Publicznego Województwa Opolskiego 

 

1. Ogłoszenie konsultacji 

Po przyjęciu przez Zarząd Województwa Opolskiego projektu uchwały Sejmiku Województwa 

Opolskiego w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Mokre-Lewice, projekt uchwały 

zostanie przekazany za pośrednictwem środków komunikacji elektronicznej dostępnych w 

Urzędzie Marszałkowskim Województwa Opolskiego Radzie Działalności Pożytku Publicznego 

Województwa Opolskiego, Podmiotom, a także osobom odpowiedzialnym za współpracę z 

Podmiotami we wszystkich gminach na terenie województwa opolskiego.  

2. Rozpoczęcie konsultacji w dniu 4 lutego 2026 r.   

3. Zgłaszanie uwag 

Uwagi mogą składać uprawnione podmioty, tj.: 

1) organizacje pozarządowe oraz podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, prowadzące działalność 

statutową na terenie województwa opolskiego, w obszarze podlegającym konsultacjom w 

terminie: 

4 lutego 2026 r. – 18 lutego 2026 r.  

2) Rada Działalności Pożytku Publicznego Województwa Opolskiego w terminie: 

4 lutego 2026 r. – 6 marca 2026 r.  



4. Sporządzenie sprawozdania z konsultacji 

Po zakończeniu konsultacji Departament Ochrony Środowiska Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Opolskiego sporządzi zestawienie uwag oraz przedłoży pod obrady Zarządu 

Województwa Opolskiego sprawozdanie z przebiegu i wyników konsultacji. W terminie do 21 

dni od dnia zakończenia konsultacji, Zarząd Województwa Opolskiego rozstrzyga uwagi 

złożone w trakcie konsultacji.  

5. Publikacja sprawozdania z konsultacji 

Niezwłocznie po posiedzeniu Zarządu Województwa Opolskiego sprawozdanie z przebiegu i 

wyników konsultacji zostanie zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej Samorządu 

Województwa Opolskiego. 

6. Przedłożenie konsultowanego dokumentu pod obrady Sejmiku Województwa Opolskiego 

Po zakończeniu konsultacji i przyjęciu przez Zarząd Województwa Opolskiego projektu 

uchwały w sprawie przyjęcia przez Sejmik Województwa Opolskiego konsultowanego 

projektu aktu prawa miejscowego, zostanie on przedłożony pod obrady Sejmiku 

Województwa Opolskiego na najbliższej sesji. 

  



Załącznik nr 3 do uchwały nr 4667/2026 

Zarządu województwa opolskiego 

z dnia 3 lutego 2026 r. 

 

Formularz uwag podczas konsultacji projektu uchwały Sejmiku Województwa Opolskiego w 

sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Mokre-Lewice 

 

I. Informacja o zgłaszającym: 

Nazwa organizacji*  

Numer KRS lub w 

innym 

rejestrze/ewidencji – 

jeśli dotyczy* 

 

Osoba/osoby do 

kontaktu* 

 

Adres do 

korespondencji** 

 

Adres e-mail**  

Numer telefonu**  

*Pole obowiązkowe 

**Przynajmniej jedno z pól obowiązkowe 

Oświadczam(y), iż dane organizacji pozarządowej są zgodne ze stanem faktycznym i prawnym 

oraz widnieją w aktualnym wyciągu z rejestru, ewidencji lub innego dokumentu 

 

 

….......…........................................................ 



Podpis osoby upoważnionej/ podpisy osób upoważnionych 

 do reprezentowania organizacji 

Ii. Uwagi/propozycje zgłoszone do projektu: 

L.p. 

Odwołanie się do miejsca w 

dokumencie (rozdział, 

paragraf, nr strony) 

Obecny zapis 
Proponowany 

zapis 

Uzasadnienie 

zmiany 

1. 
 

 

   

2. 
 

 

   

3. 
 

 

   

4. 
 

 

   

5. 
 

 

   

* 
 

 

   

Uwagi można składać na wzorze niniejszego formularza drogą elektroniczną: 

1) za pośrednictwem poczty elektronicznej na adres: dos@opolskie.pl; 

2) za pośrednictwem poczty lub złożone osobiście: 

- za pomocą e-Doręczeń na adres do e-Doręczeń Urzędu: AE:PL-66703-73759-IGTUV-

14 

- w kancelarii ogólnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego, ul. Gen. 

J. Hallera 9, 45-869 Opole 

-  w punkcie informacyjnym kancelarii ogólnej Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Opolskiego, ul. Ostrówek 5, 45-088 Opole. 

 

W razie pytań lub wątpliwości prosimy o kontakt telefoniczny: tel.: 77 44 83 276 

*UWAGA: dopuszczalne jest dodawanie kolejnych wierszy w tabeli 

mailto:dos@opolskie.pl

